
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 민원봉사과

부서: 민원봉사과
정책: 민원행정 서비스 구현
단위: 주민 감동 서비스 (단위:천원)

민원봉사과 6,856,479 6,785,851 70,628

국 1,901,533 1,876,750 24,783

도 239,759 178,959 60,800

군 4,715,187 4,730,142 △14,955

민원행정 서비스 구현 134,009 126,500 7,509

국 36,700 36,691 9

군 97,309 89,809 7,500

주민 감동 서비스 122,029 114,520 7,509

국 36,700 36,691 9

군 85,329 77,829 7,500

민원서비스 개선(성인지) 38,644 31,144 7,500

201 일반운영비 36,204 28,704 7,500

03 행사운영비 10,000 2,500 7,500

○민원 담당 공무원 힐링캠프 운영
10,000 2,500 7,500

가족관계등록 사무지원 26,700 26,691 9

국 26,700 26,691 9

201 일반운영비 15,820 15,491 329

국 15,820 15,491 329

01 사무관리비 15,820 15,491 329

○일반수용비 11,930 11,601 329

-가족관계등록 사무지원(읍·면)
11,930 11,601 329

국 11,930 11,601 329

202 여비 10,880 11,200 △320

국 10,880 11,200 △320

01 국내여비 10,880 11,200 △320

○가족관계등록 사무지원(읍·면)
10,880 11,200 △320

국 10,880 11,200 △320

주택건설관리 2,143,210 2,096,810 46,400

국 39,135 18,935 20,200

도 31,231 5,681 25,550

군 2,072,844 2,072,194 650

건축행정운영 2,143,210 2,096,810 46,400

국 39,135 18,935 20,200

도 31,231 5,681 25,550

군 2,072,844 2,072,194 650

건축행정건실화 1,950,440 2,008,940 △58,500

402 민간자본이전 26,000 84,500 △58,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 26,000 84,500 △58,500

○농어촌 빈집정비사업
26,000 84,500 △58,500

농어촌빈집정비지원사업 84,500 0 84,500

125,000원*40명*2회

11,930,000원*1년

10,880,000원*1년

1,300,000원*20동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택건설관리
단위: 건축행정운영 (단위:천원)

도 25,350 0 25,350

군 59,150 0 59,150

402 민간자본이전 84,500 0 84,500

도 25,350 0 25,350

군 59,150 0 59,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,500 0 84,500

○농어촌빈집정비사업
84,500 0 84,500

도 25,350 0 25,350

군 59,150 0 59,150

비정상거처 거주자 이사비 지원 400 0 400

국 200 0 200

도 200 0 200

301 일반보전금 400 0 400

국 200 0 200

도 200 0 200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 400 0 400

○비정상거처 거주자 이사비 지원
400 0 400

국 200 0 200

도 200 0 200

2023년 지역건축안전센터 설치운영 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○일반수용비 20,000 0 20,000

-점검 및 계측 장비 구입
5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

-인건비 및 홍보비 등
15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

토지관리 314,891 293,391 21,500

국 61,584 61,584 0

도 12,000 0 12,000

군 241,307 231,807 9,500

도로명 관리 175,812 154,312 21,500

도 12,000 0 12,000

군 163,812 154,312 9,500

도로명주소사업 159,312 154,312 5,000

401 시설비및부대비 42,600 37,600 5,000

01 시설비 42,600 37,600 5,000

1,300,000원*65동

400,000원*1명

5,000,000원*1년

15,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 토지관리
단위: 도로명 관리 (단위:천원)

○안전사고 대응 국가지점번호판 설치(군비
추가) 5,000 0 5,000

주소정보시설 관리 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

○도 관리 광역도로명 주소정보시설물 확충
4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

주소정보시설 유지 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○시설장비유지비 5,000 0 5,000

-도 관리 광역도로 안내시설물 유지 및 보수
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

국가지점번호판 관리 7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

401 시설비및부대비 7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

01 시설비 7,500 0 7,500

○안전사고 대응 국가지점번호판 설치
7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

디지털지적구축 2,220,926 2,225,952 △5,026

국 377,888 373,314 4,574

도 23,250 0 23,250

군 1,819,788 1,852,638 △32,850

지적재조사관리 2,187,408 2,192,434 △5,026

국 377,888 373,314 4,574

도 23,250 0 23,250

군 1,786,270 1,819,120 △32,850

세계측지계변환 688 87,788 △87,100

201 일반운영비 288 87,388 △87,100

01 사무관리비 288 87,388 △87,100

○일반수용비 0 87,100 △87,100

-지적공부 세계측지계 좌표변환 검증 측량
비 0 87,100 △87,100

1,250,000원*4개소

4,000,000원*1년

200,000원*25개소

1,250,000원*6개소

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 디지털지적구축
단위: 지적재조사관리 (단위:천원)

지적재조사측량 377,888 373,314 4,574

국 377,888 373,314 4,574

201 일반운영비 34,930 34,386 544

국 34,930 34,386 544

01 사무관리비 34,930 34,386 544

○일반수용비 34,930 34,386 544

-지적재조사측량 수수료(성립전)
16,936 16,610 326

국 16,936 16,610 326

-지적재조사 조정금 감정평가 수수료(성립
전) 17,994 17,776 218

국 17,994 17,776 218

308 자치단체등이전 342,958 338,928 4,030

국 342,958 338,928 4,030

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 342,958 338,928 4,030

○지적재조사측량 수수료(성립전)
342,958 338,928 4,030

국 342,958 338,928 4,030

수치지역 세계측지계 좌표변환 77,500 0 77,500

도 23,250 0 23,250

군 54,250 0 54,250

201 일반운영비 77,500 0 77,500

도 23,250 0 23,250

군 54,250 0 54,250

01 사무관리비 77,500 0 77,500

○일반수용비 77,500 0 77,500

-수치지역 세계측지계 좌표변환 관측수수료
77,500 0 77,500

도 23,250 0 23,250

군 54,250 0 54,250

재무활동(민원봉사과) 245 0 245

보전지출 245 0 245

반환금 기타 245 0 245

802 반환금기타 245 0 245

01 국고보조금반환금 224 0 224

○'22년 지적재조사사업 국고보조금
224 0 224

02 시ㆍ도비보조금반환금 21 0 21

○'22년 지적기준점 세계표준화사업 도비보조
금 3 0 3

○2022년 도 관리 광역도로 안내시설물 설치
및 유지 도비 이자 16 0 16

○2022년 국가지점번호 설치 도비 이자
2 0 2

56,079원*302점

44,985원*400필지

342,958,000원*1년

77,500,000원*1회

223,510원

2,420원

15,490원

1,170원


